
 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MATTEO RICCI” 

Via Marconi n. 22 – 60020 POLVERIGI (AN) 
Tel. 071/906101-9069265 Fax 071/9069265 – Cod. Fisc. 80016950422 

e-mail: anic80300l@istruzione.it  
pec: anic80300l@pec.istruzione.it 

www.icpolverigi.edu.it 

              
 

Agli Atti 
All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente 
 
OGGETTO: Determina a contrarre in affidamento diretto ai sensi del D. Lgs n. 36/2023 e del D.I. 
129/2018 del servizio per la realizzazione di un laboratorio multidisciplinare di scrittura creativa – 
a.s. 2023/2024 classi QUARTE Scuola Primaria. 
 

CIG. Z4A3D5A848 
Codice univoco UFLXQU 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  che l’Istituto Comprensivo “M. Ricci”, nell'ambito dell'arricchimento e 

dell'ampliamento dell'offerta formativa, intende proporre per l’a.s. 2023/2024 

l’organizzazione di un laboratorio multidisciplinare di scrittura creativa rivolto alle 

classi quarte della Scuola Primaria; 

VISTO che tale progetto è stato approvato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 26 ottobre 

2023; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile delle Istituzioni Scolastiche 

ai sensi dell’art 1 comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 avente ad oggetto “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii; 

VISTO il DPR 28 dicembre 2000 n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 54 del 13/02/2023 di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2023; 

VISTO che tali servizi non sono disponibili mediante il mercato elettronico di cui al D. Lgs. 

36/2023; 

VISTO che i servizi di cui trattasi non sono oggetto di convenzioni CONSIP; 

RITENUTO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che il 

Dirigente Scolastico, con indagine conoscitiva diretta, ha verificato che all’interno 

dell’istituzione scolastica non è disponibile personale in possesso dei requisiti 

professionali e/o dell’esperienza per svolgere l’attività in oggetto; 

 

 

 

Firmato digitalmente da BOCCI MARTA

ANIC80300L - A06E558 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0019127 - 20/11/2023 - VII.8 - U

mailto:ANIC80300L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icpolverigi.gov.it/


 

 

 

CONSIDERATE le particolari capacità professionali richieste e che a tale proposito è stato individuato 

come esperto esterno in storia della scrittura, previa attenta valutazione del C.V. e 

della proposta progettuale (prot. n. 16893/IV.1 del 21/10/2023), il Sig. Daniele 

Trucchia, che si avvale di metodologie didattiche esclusive elaborate su propri specifici 

modelli e proprietà intellettuali; 

VERIFICATA l’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi di quanto 

previsto dall’art.53 comma 14 del decreto legislativo n.165/2001 come modificato 

dall’art.1 della Legge 6 novembre 2012, n.190; 

CONSIDERATO che l’incarico non rientra nei divieti individuati dal decreto legge 95/2012 e successive 

modifiche relativamente alla possibilità per le amministrazioni pubbliche di avvalersi di 

dipendenti collocati in quiescenza; 

RITENUTO quindi di poter ricorrere, per l’acquisizione dei servizi in parola, all’affidamento diretto 

senza previa pubblicazione del bando di gara, di cui all’art. 76, co.2 del D. Lgs. 36/2023;   

 

DETERMINA 

di procedere al conferimento dell’incarico professionale di esperto esterno per la realizzazione di un 

laboratorio multidisciplinare di scrittura creativa per n. 6 ore al Sig. Daniele Trucchia per un importo 

di spesa massimo di € 237,00 oltre oneri fiscali pari ad € 47,40 (Ritenuta d’acconto), da svolgersi in 

regime di prestazione occasionale, da imputare all’attività/progetto A03.3 del programma Annuale 

2023, disponendo la somma di € 237,00 a carico dei genitori degli alunni interessati al progetto, 

mentre le ritenute fiscali per € 47,40 a carico dell’Istituto. 

Il netto sarà corrisposto dietro presentazione di regolare notula. 

Il contratto viene redatto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D. Lgs 36/2023. 

Il presente provvedimento viene pubblicato nell’albo online sul sito di codesto Istituto. 

Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 in materia di esecutivi contrattuale e dell’art. 114 del D. Lgs 

36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore dell’Esecuzione, qualora necessario, è 

il Dirigente Scolastico. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                         Dott.ssa Marta Bocci 

Firmato digitalmente da BOCCI MARTA


		2023-11-20T15:08:41+0100
	MARTA BOCCI




